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ــاری کــه دخــتــران در آنها  ــ ــود ســاخــت آث ــده ای مــی  گــویــنــد بــا وجـ عــ
نقش های مــحــوری داشــتــه انــد، همچنان جــای خــالــی پــرداخــت 
عمیق به سوژه هایی مرتبط با این قشر دیده می شود. اصغر توسلی 
کارگردانی است که سابقه ساخت سریال با چنین محوری را دارد. او 
سال ها پیش، سریال دختران را پس از روزگار جوانی راهی آنتن کرد. 
این سریال، زندگی چند دختر دانشجو را به تصویر می کشید. توسلی 
در گفت وگو با خبرنگار جام جم در مورد کمیت ساخت سریال هایی با 
، پسران  ، مادر سوژه دختران بیان می کند: متاسفانه آن قدر که به پدر
و در کل، خانواده پرداخته می شود، به صورت مشخص به موضوع 
دختران نپرداخته ایم.  او دربــاره دلیل این روند توضیح می دهد: 
کلی در  که به صورت  شاید دلیل اصلی آن محدودیت هایی است 
جامعه برای دختران نسبت به پسران وجود دارد. برای نمایش همه 

وجوه زندگی و مشکلات آنان، دست ما  چندان باز نیست.

     تماشای دغدغه ها در قاب سریال 

لزوم پرداختن به این بخش از جامعه که در وجوه مختلف تاثیرگذار 
دربـــاره اش می گوید:  توسلی  که  اســت  هستند، موضوع دیگری 
ــر بیشتر نباشند ــ  گ ــــ ا  خــانــم هــا 

می دهند.  تشکیل  را  کــشــور  جـــوان  جمعیت  از  نیمی  حــداقــل 
که به مسائل و مشکلات ایــن دسته پرداخته شود.  نیاز اســت 
ایجاد شــود. دست کم تماشای  تفریحات مناسب  برایشان  باید 
سریال های سرگرم کننده با محور زندگی و دغدغه های خودشان، 

نوعی تفریح ساده برای آنها به حساب می آید.

     قصه  دختران ایران زمین

ــود، هرگز به  ــار بــا ایــن محوریت ب ســریــال دخــتــران کــه جــزو نخستین آث
که نمایشگر زندگی چند پسر دانشجو بود،  ــار جوانی«  موفقیت »روزگ
 نرسید. توسلی درباره ساخت این سریال عنوان می کند: 20 سال پیش

 سریال دختران را    کار کردم که با محوریت دخترخانم ها، قصه هایی 
را روی آنتن بردیم. دلیل ساخت سریال هم این بود که من سریال 
روزگار جوانی را درباره پسران دانشجو ساختم؛ در میان بازخوردها 
و استقبال خوبی که شده بود، دختران اعتراض کردند چرا برای 
کـــاری ساخته نــمــی شــود؟ چــرا بیشتر بــه پــســران و آقــایــان در  مــا 
برنامه سازی ها و سریال ها نگاه می شود. خیلی پیگیری کردیم تا 
در آن سال فیلمنامه سریال دختران را به تصویب رساندیم. البته 
در به تصویر کشیدن این شخصیت ها در مقایسه با پسران طبیعتا 

آن میزان آزادی را نداشتیم اما به هر حال تا امروز آثاری هم با این 
محور داشتیم که دیده شدند. 

     دوری از واقعیت

وقتی سریال یا فیلمی به طور مشخص ســراغ ایــن قشر مــی رود، 
از  بسیاری  شخصیت  بــا  و  اســت  دور  زنــدگــی  واقعیت  از  معمولا 
که در اطــراف خود می بینیم متفاوت از آب درمی آید.  دخترانی 
ــاره مــی گــویــد: بــه هــمــان دلایــلــی کــه اشـــاره شد،  ــن ب توسلی در ای
ــراغ ایـــن مــوضــوع بــرونــد.  کمتر رغــبــت می کنند سـ  فــیــلــمــســازان 
که چندان  کــار به نحوی از آب در می آید  گــر هم بروند معمولا   ا

به واقعیت نزدیک نیست. 
این مساله فقط محدود به رسانه نیست و در اجتماع هم وجود 
از زندگی دختران، بخش هایی  دارد. فقط می شود بخش هایی 
از شادی ها، غم ها، مسائل و مشکلات شان را نشان داد و برایش 

قصه طرح کرد.
دوری از واقعیت زندگی دختران امروز جامعه ایران در فیلمنامه ها 
نتیجه اش آثار نمایشی می شود که در آن شوخی های دختران با 
،  جنس بیان شان و حتی نوع ارتباط شان با پدر و مادر  همدیگر
چندان سنخیتی با زندگی معمول و جاری ندارد. به همین دلیل 
شاید از این گونه آثار چندان استقبال نشود و باز به دلیل  استقبال 
، رغبت کمتری برای ساخت  نشدن از سوی دختران و دیگر اقشار
آثاری مرتبط با آنان وجود داشته باشد و تولیدکنندگان آثار را در یک 
چرخش معیوب گرفتار کند. توسلی هم بر این باور است و توضیح 
می دهد: برای سریال دختران هم این اتفاق افتاد. یعنی نسبت 
 به روزگــار جوانی، موفقیت کمتری را تجربه کرد. این هم به دلیل 
دشواری هایی بود که برای پراختن به مسائل دختران در جامعه 
نمی توانستند  شخصیت ها  ایــن  زمــان  آن  در  مثلا  دارد.  وجــود 
عاشق شوند، سخت می شد بدوبدو و در سروکله زدن این بچه ها 
با همدیگر را نشان داد. بخشی از مسائل دخترخانم ها را مطرح 

کــردیــم. البته تــلاش مــان ایــن بــود همان  کمتر مطرح  نکردیم یا 
اتفاقی که برای روزگار جوانی و بازیگرانش رخ داد برای این سریال 
هم بیفتد اما نشد. در همین انــدازه هم کار تــازه ای بود که پس از 

20 سال در آن ابعاد تکرار نشده است. 
از توسلی می پرسیم بـــرای تغییر ایــن نــگــاه و نــزدیــک شــدن به 
شخصیت های حقیقی، نیازمند به چه زوایای تازه ای در پرداخت 
به این سوژه هستیم؟ او پاسخ می دهد: زندگی و مسائل جامعه 
الزاما نیازمند زاویه جدید نیست. پرداختن به این موضوع هاست 
که اهمیت دارد. باید کار بیشتری به خصوص در ارتباط با دختران 
گر فرصت دست دهد، کارهای بسیاری انجام  جوان صورت گیرد. ا
می شود. قصه و موضوع های فراوانی وجــود دارد. در سال های 
جدید، دختران نشان دادند حتی از آقایان بسیار فعال ترند. برای 
نمونه، قبولی دختران در دانشگاه را نسبت به پسران ببینید. وقتی 
این حضور در اجتماع آن قــدر پررنگ است، پس باید بیشتر هم 

دیده شوند؛ به خصوص در رسانه. 
این کارگردان درباره تاثیر افزایش تعداد زنان کارگردان در پرداخت 
به این مضامین می گوید: طبیعتا با حضور بیشتر زنان، این اتفاق 
به  که  زنی داشتیم  کارگردانان  افتاد. در سال های اخیر  خواهد 
است.  تاثیرگذار  بسیار  حضورشان  و  کردند  پیدا  ورود  فضا   ایــن 
 در واقع هم با حضور خود و هم با قصه ای که در آثار نمایشی شان 
کــانــون تــوجــه قــرار  بــه تصویر می کشند، مــوضــوع دخــتــران را در 
می دهند. طبیعی است با این شرایط، فضا زنانه تر و به مسائل این 
گر آقایان در این آثار حضور  قشر بیشتر پرداخته می شود. حتی ا

داشته باشند، باز محوریت با شخصیت های زن است. 

6227 شماره  1401 11 خرداد  چهارشــنبه

M E D I A

رسانه  6
ببینید و بشنوید

رادیو ایران برای علاقه مندان به شنیدن برنامه های آغاز 
کرامت تدارکاتی دیده است و در قالب برنامه های  دهه 
متفاوت به این موضوع می پردازد. این شبکه رادیویی در 
آستانه سالروز ولادت با سعادت حضرت معصومه)س( 
ــا کــریــمــان« را  ویــژه بــرنــامــه هــای »خــانــه و خــانــواده« و »ب
برنامه  و خــانــواده یک  تقدیم شنوندگان می کند. خانه 
به موضوعاتی همچون تحکیم  که  خانواده محور است 

خانواده می پردازد. این برنامه امــروز مصادف با ولادت 
کنژاد،  حضرت معصومه )س( و روز دختر با حضور فرشته پا
روان شناس و مشاور خانواده از شیوه های صحیح رفتار 
در خانواده با دختران می گوید. هدف از تولید این برنامه 
ترویج الگوهای صحیح رفتاری در خانواده، ترویج الگوی 
کمک به پیوند میان اعضای  زندگی ایرانی - اسلامی و 
کارشناسان است. به همین دلیل هر  خانواده با حضور 

روز به یک موضوع اختصاص دارد. خانه و خانواده این 
هفته به تهیه کنندگی زینب برومند و از شنبه تا چهارشنبه 
ساعت ۹ پخش می شود. با کریمان ویژه برنامه رادیو ایران 
در دهه کرامت است که با محوریت نگاه قدرشناسانه به 
کوثر هستی به تهیه کنندگی  بزرگ ترین عطای پــروردگــار 
ــعــد از خــبــر ســـاعـــت 17   حــســیــن مــعــصــومــی از امـــــروز ب

از رادیو ایران پخش می شود. / جام جم دیلی 

 به مناسبت میلاد 
حضرت معصومه)س(

 همراه با کریمان 
در رادیو ایران

گزارش روز

وز،  ی کردند. ما با نگاه به این ر وز دختر نام گذار وز را در تقویم  به سبب میلاد حضرت معصومه )س(، ر امر

وه رسانه گر

نوشین مجلسی

ی همچون من ترانه 15 سال دارم،  دربند،  وز آثار سراغ نقش دختران در سریال های تلویزیونی رفتیم. تا امر
ی با کفش های کتانی، دختر،  دختران حوا، دختران و... راهی پرده سینما یا آنتن سیما شدند که در آنها  دختر
 به صورت مشخص، مسائل دختران محور قرار گرفته است  اما همچنان عده ای بر این باورند که می شود

وایای تازه تر و البته ملموس تر به موضوع دختران در جامعه پرداخت. با اصغر توسلی،  کارگردان  بیشتر و از ز
سریال دختران که یکی از نخستین سریال ها درباره دختران دانشجو بود، گپ زدیم و از سهم این قشر در 
ی که با این محور از سیما  قصه های تلویزیونی و الزامات آن پرسیدیم. همچنین مطرح کردیم چرا معمولا آثار

پخش می شوند، نزدیک به واقعیت نیستند؟

ورود دختران آگاه به بازیگری
ی و حــتــی هــنــرهــای تجسمی  ــر ــگ ــازی ــردانـــی، ب ــارگـ  حــضــور خــانــم هــا در هــر بــخــشــی مــثــل فــیــلــمــنــامــه، کـ
البته  ای کــاش  بــیــان شـــود.  سبب مــی شــود، دیـــده شــونــد و مسائل و علاقه مندی هایشان بیشتر 
آگاه  ی، امــیــدوارم دختران جــوان، توانا و   انسان های توانا وارد شوند. به خصوص در بخش بازیگر

( وارد شوند.  نسبت به این حرفه )هنر

گ
درن

میزان 
پرداخت 

به موضوع 
دختران؟ 

آن قدر که به دیگر اقشار پرداخته شده
به صورت مشخص به دختران نپرداخته ایم

راه حل برای 
پرداخت 
؟  بیشتر

بیشتر شدن نمایش دغدغه های دختران
ورود بیشتر زنان هنرمند به این عرصه

برای شنیدن بخشی از 
نظرات توسلی
کیوآرکد را اسکن کنید

شبکه یک
 آفتاب شرقی13:15

مسابقه ایران1۹:15
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 به تو از دور سلام  12
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 راحیل )ویژه  برنامه دهه کرامت(22:30

 بالان   23:40

شبکه چهار
 ساعت سینما )فیلم سینمایی رفتگان(16

سریال »دوشیزه اسکارلت و دوک«18

هزاره شعر1۹

چراغ مطالعه21

چهارسوی علم )پلنگ سیاه واقعی(22

اهالی شب )حسین پارسایی(23

 شبکه پنج

 کهکشان۹:50

معجزه امید13:30

شهر برگ15:35

تهران 20:0520

21:10

 35 آقــایــان 15 تا  آشپزی با مامان: خانم ها و 
کــه دوســـت دارنـــد هــمــراه مادرهایشان  ســال 
در این مسابقه شرکت می کنند و همه تلاش 
آنها این است که در یک همکاری خانوادگی، 

توانمندی هایشان را نشان بدهند.

قرار22:15

شبکه افق
مستند مسابقه »تماس«17

نان و هنر18

کی1۹:30 از زمین خا

طبیب20

بریم بسازیم21

معمای اجتماعی22

سریال »شیخ بهایی«23:30

 شبکه قرآن و معارف
 هشتگ دین12:30

ستاره ها15

منم بچه مسلمان16

خوشبخت17:05

اسراء21

مصباح22

شبكه های رادیویی

رادیو اقتصاد/ شروع تازه6:05

رادیو ایران/ خانه و خانواده ۹

رادیو تهران/ تالار وحدت 10:35

رادیو سلامت/ مجله پزشکی 15

رادیو فرهنگ/ هفت کوچه 18

رادیو قرآن/ در مکتب وحی 1۹:01

رادیو ورزش/ از سوت تا سکو20

حضرت  انقلاب  کبیر  بنیانگذار  ملکوتی  ارتحال  سالروز  آستانه  در 
امام خمینی )رضـــوان ا... تعالی علیه( و قیام 15 خــرداد مردم ایران 
کز  گونی در صدا و سیمای مرا گونا در ســال1342 ویژه برنامه های 

تولیدشده یا به صورت زنده روی آنتن خواهد رفت.
وجــوه  از  گفته هایی  نا  ، مــحــور پنج  در  صداوسیما  استانی  کــز  مــرا
شخصیتی، مبارزاتی و ادبی امام راحل را در گفت و گو با یاران امام در 
گی اصلی  دوران مبارزه و تبعید، آزادگان و شعرا روی آنتن می برند. ویژ
کمتر شنیده شده از سیره  کشیدن وجــوه  این برنامه ها، به تصویر 
گفته هایی از زندگی مبارزاتی  شخصیتی امــام راحــل و نیز تبیین نا
ایشان خواهد بود.  در حوزه سیما، راهبردهای بررسی و تبیین تاثیر 
بررسی  برعرصه های منطقه ای و جهانی،  امام راحل  اندیشه های 
عوامل شکل گیری قیام 15 خرداد، تشریح دستاوردهای این قیام، 

تبیین وجــوه مختلف قیام و پوشش مراسم، رویــدادهــا و مجالس 
برگزارشده در سطح استان حتی در دورترین روستاهای هر استان در 
دستور کار قرار دارد و به این ترتیب 141 برنامه با مدت زمان مجموع 
12 هزار و 130 دقیقه آماده شده یا به صورت زنده روی آنتن می رود. 
کز استان ها 66 مورد ویژه برنامه های ایام ارتحال امام خمینی)ره(  مرا
امــام،  اندیشه های حضرت  و  با موضوعاتی همچون مبانی فکری 
وصیت نامه سیاسی الهی بنیانگذار کبیر انقلاب و شخصیت فردی 
که از جمله این برنامه ها  و اجتماعی امــام راحــل را پخش می کنند 
« مرکز لرستان و  می توان به »در سوگ آفتاب« مرکز ایلام، »مسیر نور

»در سوگ خورشید« مرکز کیش اشاره کرد.
پخش مستندهای ویژه از زندگی و سیره عملی امام راحل، بررسی 
و  جهانی  استکبار  درخصوص  ایشان  نظرات  و  تفکرات  دیدگاه ها، 

روحیه استکبارستیزی امام در قالب مستندهایی همچون »آخرین 
« مرکز زنجان و »روح ا...« و »عصر خمینی« مرکز قم هم در دستور  سفر
کار قرار دارد. علاوه بر اینها، 33 برنامه خانواده با مدت زمان 680 دقیقه 

و 23 برنامه شبانگاهی با مدت زمان 775 دقیقه در کنار پخش سریال 
امــام خمینی)ره( با موضوع و محوریت دوران طفولیت   »  »صنوبر
ــوان بـــا مـــدت زمـــان  ــ ــوان و ج ــامــه نـــوجـ ــرن ــز اصــفــهــان، 13 ب  از مــرک
کــودک با موضوع 507 دقیقه با محوریت  260 دقیقه و 27 برنامه 
 زندگی امــام خمینی)ره( و قیام 15 خــرداد از جمله انیمیشن های 
پا به پای آفتاب و بهشت شداد از سیمای مرکز قم برای پخش درنظر 
گرفته شده است. بررسی جایگاه امام خمینی)ره( در شعر معاصر و 
کز، تولید و  استفاده از ظرفیت شعرای استان در برنامه های سیمای مرا
پخش سرود و نماآهنگ در قالب نغمه ها و آواهای سنتی در سوگ امام 
راحل و معرفی خوانندگان انقلابی و همچنین تصنیف های اجراشده 
در وصف بنیانگذار کبیر انقلاب با اولویت خوانندگان استانی و استفاده 
کتور  کز و آرشیو سازمان در تنظیم کندا کثری از منابع آرشیو مرا حدا
ویژه روز 14 خرداد، از جمله اولویت هایی هستند که بر اجرای آنها در 

کید شده است. / جام جم ویژه برنامه های نیمه خردادماه تا

 روی آنتن

ناگفته های مبارزات امام خمینی)ره( به روایت شبکه های استانی

 فیلم »توت فرنگی های وحشی« 
قرار است امروز ساعت 15 راهی آنتن شبکه 
 نمایش شود. این درام عاشقانه را 
 اینگمار برگمان، کارگردان سوئدی  سال 1957 
 به صورت سیاه و سفید ساخته و روایت 
24 ساعت  با حضور شخصیت های 
مختلف است. توت فرنگی های وحشی 
از پرآوازه ترین فیلم های برگمان به 
شمار می آید که برنده جایزه خرس 
طلایی جشنواره فیلم برلین در سال 195۸ 
و جایزه گلدن گلوب برای بهترین فیلم 
خارجی در سال 19۶۰ شد.

برای تماشای بخشی 
از فیلم کیوآرکد را 
اسکن کنید

خیلی از مــردم علاقه مند به دانستن نکات 
صحیح برای تغذیه سلامت هستند. به همین 
دلیل رادیو سلامت در قالب برنامه از مزرعه تا 
سفره و گفت و گو با کارشناسان این حرفه تلاش 

می کند تا نکات لازم را در حوزه تغذیه سالم به شنوندگان آموزش بدهد. محمدرضا 
کارشناس ارشــد زراعــت در ایــن برنامه حضور دارد. وی دربــاره پذیرش  امیری، 
کارشناسی این برنامه به جام جم می گوید: وقتی موضوع برنامه از مزرعه تا سفره 
که از تولیدات گروه تغذیه رادیوسلامت است را به من اطلاع دادند، احساس کردم 
می توانم درباره ایمنی سلامت و بهداشت محصولات زراعی و باغی با شنوندگان 

صحبت کنم و آخرین اطلاعات و دستاوردهایم را در اختیارشان بگذارم.
وی ادامه می دهد: من 28 سال تجربه در سازمان جهاد کشاورزی دارم و در این 
برنامه درباره سلامت محصولات مختلف زراعی و باغی صحبت می کنیم که در مسیر 
از مزرعه تا سفره برای تامین بهداشت و سلامت خود که فرآیندی را طی می کنند چه 
نظارتی روی آنها هست؟ در این برنامه سعی می کنیم مخاطب را با تمهیداتی که در 
حوزه بهداشت و سلامت محصولات کشاورزی اندیشیده شده، آشنا کنیم. علاوه بر 
آن گوشه ای از همت کشاورزان و مزرعه داران درباره سلامت سفره را عنوان خواهیم 

کرد که روزهای پنجشنبه ساعت 18 و 20 دقیقه پخش می شود.

بــازیــگــر ســریــال هــای دردســرهــای عظیم، قــرعــه، مرد  گلستانی،  ــروز پرستو  امـ
، همسران و... 51  کجا چنین شتابان، پدرسالار هزارچهره، مسیر انحرافی، به 
که هم بر صحنه تئاتر  ساله می شود. ایــن بازیگر متولد 1350 در تهران اســت 

کرده و هم در قاب سینما و تلویزیون  نقش آفرینی 
رخت نقش های مختلف را به تن داشته است. 

ــرزاده مــهــدی اخـــوان ثـــالـــث، شاعر  ــواهــ او خــ
معاصر است که با تحصیل در رشته بازیگری و 
دوره های مرتبط با آن از سال 1365 با حضور در 

کارش  کانون پرورش فکری  تئاترهای 
را آغاز کرد. گرچه حضور گلستانی در 

سال های اخیر کمرنگ تر شده اما 
در طول بیش از 40 سال فعالیتش، 
طیف مختلفی از نقش ها را بازی 
که از میان آنها شاید بیش  کــرده 
ایــفــای نقش زری، دختر  از همه 

 اســدا...خــان در ذهــن مخاطبان 
باقی مانده است.  

آموزش تغذیه سلامت دختر پدرسالار  51 ساله شد

روی موج زادروز سینما در تلویزیون

بررسی سریال های تلویزیونی با موضوع زندگی دختران 
در گفت وگو با اصغر توسلی 

روزگار دور از دسترس  دختران


